Bu dönemde

dünyaya karşı mesafeli olan, dünyalık eylemlere eleştirel ba-

kan, ibâdete düşkün bazı kişilere “zâhid” adı verilmiştir.

“Zühd” ve “zâhid”, genel itibariyle olumlu bir anlam taşımıştır.

Bütün dinlerde ve inanışlarda ortak ve ideal bir fazîlet olan

zühd hakkında Ebû Bekir el-Kettânî (ö. 322/933) şöyle demiştir:

“Kûfeli’nin, Medîneli’nin, Irâklı’nın ve Şamlı’nın muhalefet

etmediği şey; dünyâya karşı zühd, nefsin hakîrliği ve halka

nasihat etmektir. Yani kimse bu şeylerin övülmediğini söyle-

mez” (Kuşeyrî, 1409/1989, 221). Öyleyse zâhidlik de başlangıç-

ta İslâm beldelerinde genel itibariyle makbul bir sıfattır. Nite-

kim Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) zühd ehlinin zühhâd

ismiyle zuhûrundan sonra, bid’atlerin çıkıp fırkaların ayrışma-

sıyla her fırkanın, hakikî zâhidlerin kendi içlerinde olduğunu

iddia ettiklerini nakleder (Kuşeyrî, 1409/1989, 42).

Bir zümrenin temsilcisi olarak zâhid, ilk tasavvuf klasikle-

rindeki verilere göre olumlu özellikleriyle ekseriyetle idealleşti-

bu konuda yapmacık davranmak, zâhid olmayı istemek ya da

zühdden kaçınmak gibi mânâlar taşır. Çünkü tefa’ul bâbı, hem

olumlu hem de olumsuz anlama gelebilir. Cevherî (ö. 398/1007)

tezehhede fiilinin, ibadete yönelmeyi ifade eden teabbüd anla-

mında olduğunu belirtirken (Cevherî, 2009, 502) bu fiile olumlu

mânâ vermiştir. Ancak tasavvufta zâhide yer veren eserler mü-

tezehhid tipine karşı yerine göre olumlu, yerine göre de olum-

suz bir tavır almışlar ve zâhid-mütezehhid karşılaştırması

yapmışlardır. Müellifler onu, ya zâhidlik yolunda çabalayan,

bunu isteyen fakat zâhidden bir alt kademede ya da zâhid gö-

rünmek için yapmacık davranan zâhir ehli bir tip olarak tasvir

etmişlerdir. Bununla birlikte yozlaşmanın derecesine göre onla-

rı açıkça “câhil zâhid, riyakâr zâhid” gibi sıfatlarla yaftalayanlar

da olmuştur. Zâhid ve mütezehhid arasında ayrım yapan ilk

kişilerden birinin Şakîk el-Belhî (ö. 194/809) olduğu söylenebi-

lir. Ona göre zâhid, zühdünü fiiliyle gösterendir; mütezehhid

ise zühdünü sadece lisânına yerleştirendir (Sülemî, 1419/1998,

65). Belhî “tevekkül”ün yanı sıra zühd, fakr, Allah korkusu gibi

esasları şiâr edinen Horasan ekolüne mensuptur. Bu ekol daha

sonra melâmet ve fütüvvet esaslarını benimsemiş Nişâbûr Mek-

tebi olarak gelişimini tamamlamıştır. Belhî’nin zâhid ve müte-

zehhid ayrımında zâhidi tahakkuk ehlinden; mütezehhidi ise

zühdü içselleştirememiş, icraati olmaksızın zühd hakkında

konuşan bir rüsûm (zâhir) ehli olarak vasıflaması mânidardır.

Zira onun anlayışında, yapılan şeyleri riyâ olur çekincesiyle dile

getirmeyen ama tatbik konusunda tahkîke önem veren ilk dö-

nem “melâmet” fikrinin izleri vardır.

Şakîk el-Belhî’nin öğrencisi Hâtem el-Esamm’a (ö. 237/851)

göre zâhid ile mütezehhid/mütezâhid arasında fark vardır.

Zâhid nefsinden önce kesesini eritir, para harcar; mütezehhid

kesesinden önce kendini eritir (Kuşeyrî, 1409/1989, 223). Zâhid

cömerttir, malından mülkünden giden ya da kalanla ilgilenmez.

Önce elden, sonra gönülden çıkarır. Fakat mütezehhid,

dünyâya düşkündür. Harcaması gereken yerde cömert olmadı-

ğı için bu, nefsine ağır gelir.

eder, sonra eldekini feda eder. Ebû Tâlib el-Mekkî’ye (ö.

386/996) göre de mütezehhid zâhid değildir ve olamaz. Öyle ki

mütezehhid zühd gösterisinde bulunur, onun sebeplerine göre

amel eder, her şeyde azla yetinir ve eski püsküler içindedir.

Onun bu hâli, sabrı bilmeyip de sabırlı görünenlerin durumuna

benzer (Mekkî, 2: 251). Yani görülen hâli zâhirdedir. Bâtındaki

şey bundan farklıdır. Dolayısıyla mütezehhid, kendisinde aslen

bulunmayan şeyi var gibi göstermeye çalışarak zamana göre

hareket eden eyyâm reisi (Devellioğlu, 2004, 244; Ayverdi, 2006,

1: 905) gibidir ve zühdünde riyâya kaçandır.

Mütezehhid tipinden bahseden ilk müelliflerden biri Hâris

el-Muhâsibî’dir (ö. 243/857). Muhâsibî kişinin zâhid olabilmesi

için gereken şeyleri sıraladıktan sonra üç şeyle mütezehhid

olunacağını belirtir. Bunlar; istek ve arzuların sağanak olduğu

anda kişinin geri durması, zenginlik bölgesinden kaçmak ve

ihtiyaç anında, bilinen şeyi almaktır (Muhâsibî, 1391/1971, 171).

Burada zühde yönelen, başlangıç seviyesindeki bir zâhid tipi-

nin çizildiği ve herhangi menfî bir ifade kullanılmadığı anlaşı-

lır. Ancak Muhâsibî’nin mütezehhid tipini, olumsuz mânâsıyla

ele aldığı bir kullanım da görülmüştür. Nitekim haram yollar-

dan elde ettiği şeylerle nâfilelere yönelenlerden ve onların bir-

Onun dışındakiler de

ölür ve ardlarında birçok şey bırakırlardı. Ama onlar için böyle

demezdi. Çünkü bu adam zühd hâlinde yaşamıştı ve zâhirde

yoksul görünüyordu. Hz. Peygamber bu nedenle şaşırdı. Birik-

tirdiği için onu kusurlu buldu (Mekkî, ts., 2: 21). Ebû Tâlib el-

Mekkî’nin (ö. 386/996) bu şekilde rivâyet ettiği olay, hadîs kay-

naklarında “Ehl-i Suffe’den bir adam vefat etti ve ardında bir

dînâr bırakmıştı. Hz. Peygamber onun hakkında ‘(Ateşte) bir

kere dağlansın [ّكية]’ dedi. Daha sonra bir başkası vefat etti ve

ardında iki dînâr bırakmıştı. Bunun üzerine Hz. Peygamber ‘iki

pal ve dağınık olarak ortalarda dolaşmaktır. Ancak eski, yamalı

kıyafetlerle dolaşıp da kalben dünyâya rağbet etmenin eleştiril-

diği kadar; lüks ve kaliteli kılık kıyafet içinde zâhidlikten bah-

setmek ve zühdle ilgileniyormuş gibi görünmek de yerilmiştir.

Nitekim erken dönem bir rivâyete göre Abdullah b. Âmir (ö.

35/656), Ebû Zerr’e (ö. 32/652) gösterişli bir kıyafetle gider ve

ona zühdü sorup, bu konuyla ilgili konuşmaya başlar. Bunun

üzerine Ebû Zerr, avucuyla yellenme sesi çıkarır. Sonra ona

sırtını döner ve konuşmaz. Kureyş eşrâfından olan İbn Âmir

buna kızar. Onu İbn Ömer’e (ö. 73/693) şikâyet eder. İbn Ömer

ise: “Buna kendin sebep oldun. Ebû Zerr’e bu elbiseyle gidiyor-

sun ve ona zühdü soruyorsun!” şeklinde cevap verir (Mekkî,

t.s, 1: 170, 257; Gazâlî, 1302, 4: 209). Öyleyse zühdde tutarlılık

şarttır. Bu tutarlılık ise içteki hâlin ve fikrin dışa yansımasıdır.

lere o adamın kim olduğunu sorunca, ayakta durup oturma-

mayı, güneş altında durmayı, konuşmamayı ve sürekli oruç

tutmayı adayan Ebû İsrail olduğunu söylerler. Bunun üzerine

Hz. Peygamber, onu bu hâllerinden men ederek “söyleyin ona

konuşsun, gölgelensin, otursun ve orucunu tamamlasın!” der

(Buhârî, 1423/2002, [nr. 6704: 1659]). Söz konusu tenbîhi, Hz.

Peygamber’in özellikle ibâdetlere dâir aşırılıklar ve nefse eziyet

etme karşısındaki genel tutumudur.

Ahlâkî/hulkî açıdan ise tevekkül yani Allah’a güven husu-

sunda birtakım problemli durumlar ortaya çıkmıştır (Goldzi-

her, ts., 150). Özellikle hâricî tenkit oklarının en fazla yönlendi-

rildiği mesele, tevekkül-kesb ilişkisinin bazı zâhidlerce yanlış

algılanması ve bu meyanda tatbik edilmeye çalışılmasıdır. Öyle

ki onlar, kesb ve tevekkül arasında ters orantı kabîlinden bir

çelişki görmeye başlamışlardır. İslâm’da helâl rızık aramanın

mübahlığına ve hadîslerde de rızık aramanın/talebinin her

Müslümana farz olduğuna dair teşviklere rağmen, çalışıp ka-

zanmanın ya da herhangi bir şeyde gereğini yapmanın tevek-

külü zayıflatacağı yönünde bir inanç gelişmiştir. Oysaki ilk

zâhidlerden İbrahim b. Edhem (ö. 161/777) biçicilik, bostan

bekçiliği gibi işlerle kendi el emeğini yiyerek (Kuşeyrî,

1409/1989, 43); ilk zâhidlerin halefi Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896)

de “tevekkül Peygamber’in hâli; kesb de sünnetidir” diyerek

(Kuşeyrî, 1409/1989, 297) İslâm’a uygun tevekküle örnek ol-

muşlardır. Mütevekkil zâhid, kazanmayı bırakıp başkasına

muhtaç olarak yaşayan ya da tembellik eden değil; her varlığın

le de onlara açıkça “mütekarri” denilebilir. Kurrâya bu anlamda

değinen zâhidlerden biri Fudayl b. İyâz’dır (ö. 187/803). O,

“Kurrâdan uzak dur. Eğer seni severlerse, sende olmayan şeyle

seni överler. Sana buğz ederlerse, aleyhinde şahitlik ederler, bu

da kabul edilir” (Sülemî, 1419/1998, 25) şeklindeki sözleriyle

kendi devrindeki bu zümreye karşı uyarmıştır. Fudayl, bu tipin

ifrat ve tefritte olduğunu belirterek, hoşuna giden şeyde yap-

macık ve yağcı bir tavırla; hoşlanmadığında ise şiddetli ve çı-

karcı davranan bir tarzda hareket ettiğini belirtmiştir. “Kāriyi

ancak sahte dirheme benzetirim. Eğer onu kırarsan/parçalarsan

içindeki hîlesi meydana çıkar” (İsfahânî, 1416/1996, 8: 344)

diyen Bişr el-Hâfî’nin (ö. 227/842) kāri algısı da negatiftir. Bişr;

kārinin hilekâr, zâhirde gereken özellikleri taşıdığı hâlde, bâtı-

nında bunları hâiz olmayan ehl-i rüsûmdan olduğu fikrindedir.

Yahya b. Muâz’ın (ö. 258/871) insanlar arasında arkadaş olmak-

tan sakındırdığı üç sınıftan biri yağcı kurrâdır (kāriler) (Sülemî,

1419/1998, 102; Tûsî, 1996, 237). Bu gibi uyarılarda kurrâ, men-

faati için insanlara yüzsuyu döken, tenezzül eden bir tip olarak

vasıflanmıştır. Dolayısıyla böylesi kāriden sakınılmalı ve onun-

la arkadaşlık kurulmamalıdır.

Kurrâ, özellikle izâfî anlamıyla başlangıçta, dünyâdan zi-

Müteabbidin olumsuz bir tip olarak algılanma nedenlerin-

den biri, onun ilim konusundaki zannıdır/hatasıdır. Nitekim

İblîs birçok müteabbidi amellerinin azlığıyla kandırır. Onların

pek çoğu teabbüdle meşgul olmalarına rağmen ilimde mâhir

değillerdir. Rebî’ b. Huseym’e (ö. 68/687) göre İblîs’in (mü-

teabbidleri) ilk kandırmacası, teabbüdü (nâfile ibâdetleri) ilme

tercih etmeleri yoluyladır. Hâlbuki ilim nâfilelerden daha fazi-

letlidir. Onlara göre ilimden kasıt, ameldir. Ameli ise sadece

organların ameli (zâhir) olarak anlarlar. Asıl amelin, organların

amelinden daha erdemli olan kalp ameli olduğunu bilmezler.

Mutrif b. Abdillâh (ö. 95/714):

“İlmin fazileti, ibâdetin faziletinden hayırlıdır”; el-Muâfî b.

İmrân (ö. 185/801): “Bir hadîs yazmak, bana gece namazından

daha sevimlidir” demiştir. Bu aldatmaca onlara gelince, organ-

larla teabbüdü ilme yeğlerler (İbnü’l-Cevzî, ts., 130-131).

sinde ilimle, az amelle, cedel ve tartışma gibi şeylerle aldanan-

lar, zâlimlerin kötülüklerini örtmek ve onlara süre tanımakla

aldananlar, insanların kendisine karşı övgü ve tazîmiyle alda-

nanlar ve soyunu sopunu saymakla aldananlar bulunur

(Muhâsibî, ts., 441-445).

Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), eserinin “Rahat Yaşamı (Dün-

yevî Bolluğu) Terk Konusundaki Yanlışlar” bölümünde bu tür

hataları yapanlardan bir zümrenin de nüsk gösterisinde bulu-

nanlar [mütenessikler] olduğunu belirtmiştir. Onlar azık almayı

kesbe bağlamışlar ve kazançlarına dayanmışlardır. Kendileri

kişi için kullanılır (Cevherî, 2009, 942). Mütekaşşif denince az

yiyen, yamalı giyen pejmürde bir figür akla gelmektedir.

Mütekaşşif ifâdesini özellikle eleştirel anlamda ele alan ilk

müelliflerden biri; fakîh, muhaddis ve müctehid gibi sıfatlarla

anılan Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’dir (ö. 189/805). Kendi-

si Kitâbu’l-Kesb isimli eserinde, -dışarıdan biri olarak- sûfî müel-

lifler gibi kesbin mâhiyetine, hükmüne, farziyetine, çeşitlerine

dair kapsamlı îzâhlar yapmış, bu konuda peygamberlerden ve

İslâm tarihinden örnekler vermiştir (Şeybânî, 1417/1997, 70-81).

Kesb kavramını tevekkülün karşısına koyan bir kısım mütezeh-

hidlere daha önce değinmiştik. Şeybânî de adı geçen kitabında

tekaşşüf ehlinin câhillerinden bir topluluk şeklinde nitelendirdiği

zümrenin, “kesb haramdır, sadece zaruret hâlinde helâl olur.

Kesb Allah’a tevekkülü nefyeder ya da eksiltir” tarzındaki

ifâdelerine yer vermiştir (Şeybânî, 1417/1997, 81).

Tasavvuf mensuplarından biri olarak tekaşşüfe has kusurlu

fiilleri ele alan ilk müelliflerden birinin Muhâsibî olduğunu

söyleyebiliriz. er-Riâye’nin “Giysi ile Riyâ” adlı bölümünde sert

ve kalın kıyafet giyme, tertipli ve temiz elbise giymeyi terk

etme gibi hâlleri zikreden ve bunları tekaşşüf olarak nitelendi-